[image: image1.png]

ESTADO DE GOIÁS

PREFEITURA  DE COLINAS DO SUL

ADM.: 2013/2016.

LEI Nº 415 /2015 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2015.

“ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS DO SUL, PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2016”...................................
Faço saber que a Câmara Municipal de Colinas do Sul/Go., Estado de Goiás, no uso de suas atribuições legais, aprovou e eu, Prefeito Municipal, SANCIONO a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica aprovado para o exercício financeiro de 2016 o Orçamento Geral da PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS DO SUL, discriminados pelos quadros e demais anexos integrantes desta lei, que estima a receita e fixa a despesa em R$ 19.635.000,00 (Dezenove milhões seiscentos e trinta e cinco mil reais).

Art. 2º - A Receita será realizada mediante arrecadação dos tributos, suprimentos de fundos e demais rendas na forma da legislação em vigor e das demais especificações constantes das tabelas explicativas, de acordo com o seguinte desdobramento:

RECEITAS CORRENTES

                19.811.715.00
RECEITA TRIBUTÁRIA

                                     1.015.387,07
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES

                     102.570,94
RECEITA PATRIMONIAL

                     114.913,26
RECEITA AGROPECUÁRIA

               1.155,00
RECEITA INDUSTRIAL

               1.155,00
RECEITA DE SERVIÇOS                                                              8.404,57
TRANSFÊRENCIAS CORRENTES

                          18.403.719,16
OUTRAS RECEITAS CORRENTES

           164.010,00
RECEITAS DE CAPITAL

        2.267.265,00
OPERAÇOES DE CREDITO                                                       57.750,00
ALIENAÇÕES DE BENS MOVEIS E IMOVEIS
                       69.300,00

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL

        2.119.425,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL

             20.790,00
CONTAS RETIFICADORES                                                 -2.443.980,00                                                        DEDUÇOES DE RECEITAS

                 -2.443.980,00
TOTAL

                19.635.000,00

Art. 3º - A despesa será realizada na forma dos quadros e anexos que compõe a presente lei, de acordo com o seguinte desdobramento:
DESPESAS POR ÓRGÃOS E UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS DO SUL             10.350.243,75
JUDICIARIO                                                                                 27.195,63
GABINETE DO PREFEITO

           508.194,12
ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO                                    940.133,05
SECRETARIA DE FINANÇAS

                                     1.386.142,07
SEGURANÇA PUBLICA                                                              48.563,13
EDUCAÇÃO E CULTURA                                                      3.778.025,81
ESPORTE E LAZER                                                                  301.222,86
HABITAÇAO, URBAN. E INFRA ESTRUTURA

        1.643.614,69
AGRICULTURA E PECUARIA                                                   582.141,96
INDUSTRIA, COMERCIO E SERVIÇOS                                     48.616,26
COMUNICAÇOES E SERVIÇOS POSTAIS                                21.598,50
TRANSPORTES E OBRAS PUBLICAS                                    802.297,66
TURISMO                                                                                    91.476,00
ENCARGOS ESPECIAIS                                                          171.022,01
CAMARA MUNICIPAL DE COLINAS DO SUL                       1.051.050,00
 CAMARA MUNICIPAL DE COLINAS DO SUL                      1.051.050,00
FUNDO MUNIC. SAUDE DE COLINAS DO SUL                   5.012.700,00
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE                                 5.012.700,00

F.M.A.S. – COLINAS DO SUL                                                1.222.856,25
FUNDO MUNICIPAL ASSISTENCIA SOCIAL                        1.222.856,25
FUNDEB COLINAS DO SUL                                                  1.963.500,00
FUNDO MUNICI. ENSINO BASICO-FUNDEB                       1.963.500.00
 F.M.D.C.A – COLINAS DO SUL                                                 34.650,00
  F.M.D.C.A. – COLINAS DO SUL                                               34.650,00
TOTAL

               19.635.000,00
DESPESA DISCRIMINADA POR FUNÇÕES:

LEGISLATIVA

        1.051.050,00
JUDICIÁRIA

             27.195,63
ADMINISTRÇÃO

        2.834.469,24
DEFESA NACIONAL

               8.200,50
SEGURANÇA PÚBLICA

             40.362,63
ASSISTENCIA SOCIAL

        1.257.506,25
SAUDE

        5.012.700,00
EDUCAÇÃO

        6.042.748,67
URBANISMO

        1.643.614,69
GESTÃO AMBIENTAL

             17.902,50
AGRICULTURA

           564.239,46
INDUSTRIA

             48.616,26
COMÉRCIO E SERVIÇOS

             91.476,00
COMUNICAÇÕES

             21.598,50
TRANSPORTE

           802.297,66
RESERVA E CONTINGENCIA

           171.022,01
TOTAL

                19.635.000,00
Art. 4º - O Executivo, no interesse da administração poderá na vigência deste orçamento, abrir créditos suplementares que se fizerem necessários, mediante utilização dos recursos definidos nos itens  I, II, III e IV dos parágrafos 1, 2 e 4 do art. 43 da Lei Federal nº 4320/64 de 17 de março de 1964, até o limite correspondente a 50% (cinquenta por cento) do total da despesa fixado nesta lei, para atender a insuficiências de dotações orçamentárias dos órgãos da administração.

Art 5º - Ficam aprovados os orçamentos das entidades autárquicas, fundacionais e fundos especiais do Poder Executivo em importância igual para a receita orçada e a despesa fixada, aplicando-lhes regras e autorizações destinadas a administração direta por força desta lei.

Art. 6º - Fica o chefe do poder executivo autorizado a desmembrar através de decreto orçamentário os recursos para manuten- cão do FUNDEB, FMS, FMAS e FMDCA que tiverem autonomia própria.

Art. 7º - Revogadas as disposições em contrário, a presente lei, entra em vigor em 1o de Janeiro de 2016.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE COLINAS DO SUL, ESTADO DE GOIÁS AOS 15 DIAS DO MÊS DE DEZEMBRO DE 2015.

IRAN DO LAGO FERREIRA
Prefeito Municipal